SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 205, DE 2024

Requer voto de pesar pelas vítimas fatais das chuvas intensas no Sul do Estado do
Espírito Santo.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (PT/ES)

Página da matéria

Avulso do RQS 205/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162788

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de pesar às 20 vítimas, das chuvas intensas no Sul

do Estado do Espírito Santo.

JUSTIFICAÇÃO

Como Senador da República, representante do Estado do Espírito

Santo, registro meu Voto de Pesar e Solidariedade às famílias das 20 vítimas fatais

das chuvas intensas nos municípios de Apiacá e Mimoso do Sul.

No Sul do Espírito Santo, os municípios mais atingidos foram Vargem

Alta, Mimoso do Sul, Bom Jesus do Norte, Apiacá e Muniz Freire. Até o momento,

as chuvas deixaram um rastro de destruição que resultaram, segundo estimativas,

também, em 7 pessoas desaparecidas e um total de mais de 7.290 desalojadas, que

foram acolhidas por familiares e amigos, e 408 desabrigadas, que perderam suas

casas, e foram encaminhadas a abrigos públicos estadual.

[1]

               Meu apoio total a todos que foram prejudicados com os temporais. Não

vamos medir esforços para ajudar a população e recuperar as cidades.

Nosso mandato está a serviço da população capixaba.

S
F

/
2

4
8

5
0

.
7

2
1

5
0

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

00205/2024
RQS

Avulso do RQS 205/2024   [2 de 3]

[1] https://www.poder360.com.br/brasil/sobe-para-20-o-numero-

de-mortos-por-causa-das-chuvas-no-es/acessado em 2024/03/26

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Fabiano Contarato
(PT - ES)

S
F

/
2

4
8

5
0

.
7

2
1

5
0

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 205/2024   [3 de 3]